写

広県獣第５３号

令和２年７月６日

小動物開業部会員 様

公益社団法人広島県獣医師会

会 長  木 原 敏 博

（公印省略）

ネコから重症熱性血小板減少症候群（ＳＦＴＳ）ウイルスに感染し

ＳＦＴＳを発症したとみられる事例の発生について

平素から、本会の事業推進に格別なご協力 ご理解を賜り厚く感謝申し上げま

す。

このことについて、広島県健康福祉局長から、別紙写しのとおり通知がありま

した。

ついては、感染予防対策を徹底していただくようお願いいたします。

猫の診察時には、猫が家から外出するかどうかの確認とダニ予防の確認を行っ

てください。症状、検査ではその場では SFTS と判断できかねませんので、外出

歴あり、ダニ予防歴なしの猫の診察時には、ゴム手袋、ゴーグル、フェイスガー

ド等を装着し診察するようにしてください。

令和２年７月３日

公益社団法人広島県獣医師会会長 様

広 島 県 健 康 福 祉 局 長

〒734-0007 広島市南区皆実町 1-6-29

                                          健 康 対 策 課

ネコから重症熱性血小板減少症候群（ＳＦＴＳ）ウイルスに感染し，

ＳＦＴＳを発症したとみられる事例の発生について（通知）

 平素から，感染症対策の推進について御協力をいただき，厚くお礼を申し上げます。

 令和２年６月 25 日に，県内で，ネコを診察・治療した獣医師が，重症熱性血小板減

少症候群（ＳＦＴＳ）に感染した事例が確認されました。

当該獣医師は 30 歳代男性で，治療中にＳＦＴＳ陽性のネコの体液に触れており，治

療 11 日後に，発熱，全身倦怠感等の症状を呈し，検査の結果，ＳＦＴＳ陽性でした。

また，厚生労働省及び国立感染症研究所が発行する「病原微生物検出情報 Vol.40

（No.473）2019 年 7 月」においても，マダニに直接咬まれたことによらず，ＳＦＴＳ

ウイルスに感染した動物（ネコやイヌ）との接触によりＳＦＴＳを発症した患者が報告

されています。

ついては，病気のネコやイヌに触れる機会の多い獣医療関係者は，ＳＦＴＳウイルス

の感染リスクがより高いと考えられることから，患畜の取扱いには手袋を着用するなど，

標準感染予防策及び必要に応じて接触感染予防策を徹底いただくよう貴会会員への周

知をお願いします。

担当 感染症疾病管理グループ

電話 082-513-3068（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

（担当者 高橋）

ネ
コ
か
ら
マ
ダ
ニ
感
染
症
て
ほ
し
い
」
と
呼
び
掛
け
て

る
。Ｓ

Ｆ
Ｔ
Ｓ

へ
の
感
染
は
、

先
月
広
島
県
内
初

接
触
リ
ス
ク
内

で
は

２
０
１
３
年
以
降
”

５０
人

公
７
月
５
日
時
点
）

広
島
県
内
で
６
月
、
ネ
コ
と

の
接
触
で
マ
ダ

ニ
が
媒
介
す
る

ウ
イ
ル
ス
感
染
症

「重
症
熱
性

血
小
板
減
少
症
候
群

（Ｓ
Ｆ
Ｔ

Ｔ
Ｓ
に
感
染
し
た
ネ
コ
や
イ
ヌ

と
の
接
触
で
人
が
感
染
し
た
事

例
が
、
国
内
で
複
数
報
告
さ
れ

て
い
る
と
い
う
。
セ
ン
タ
ト
は

「動
物
に
か
ま
れ
た
り
体
液

に
触
れ
た
り
し
た
場
合
は
し

っ

か
り
と
洗
い
、
体
調
不
良
に
な

っ
た
場
合
は
医
師
に
相
談
し

さ
れ
て
い
る
。
今
年
も
す

に
７
人
が
感
染
し
、
５
月
に

福
山
市

の
７０
代
女
性
が
死

し
た
。

（久
保
友
美
恵
）

Ｓ
）
」
を
発
症
し
た

め
て
確

認
さ
れ
た
こ
と
が
１３

日
、
分
か

っ
た
。
県
は
、
体
調
不

良
の
ネ
コ
と
の
接
触
は
感
染
リ

ス
ク
が
あ
る
と
し
て
、
県
獣
医

師
会

（広
島
市
南
区
）
な
ど
を

通
じ
て
注
意
喚
起
し
て
い
る
。

県
感
染
症

・
疾
病
管
理
セ
ン

タ
ー

（南
区
）
に
よ
る
と
、
県

内
の
３０
代
の
獣
医
師
男
性
が
６

月
８
日
、
Ｓ
Ｆ
Ｔ
Ｓ
の
感
染
が

疑
わ
れ
る
ネ
コ
を
治
療
し
ヽ
体

液
に
触
れ
た
。
ネ
コ
は
同
９
日

に
死
に
、
翌
１０
日
に
感
染
が
確

認
さ
れ
た
。

男
性
は
そ
の
後
、
発
熱
や
全

身
の
だ
る
さ
の
症
状
が
出
た
た

め
検
査
し
、
同
２５
日
に
Ｓ
Ｆ
Ｔ

Ｓ

へ
の
感
染
が
判
明
し
た
。
マ

ダ

ニ
に
よ
る
傷
な
ど
は
な
い
た

め
、
セ
ン
タ
ー
は
ネ
コ
が
感
染

源
と
判
断
し
て
い
る
“

セ
ン
タ
ー
に
よ
る
と
、
Ｓ
Ｆ

被
爆
証
言
ビ
デ
オ
．英
訳
倍
増

広
島
市
本
年
度
来
日
客
減

発
信
を
強
化

戌
禍
の

燒

醸
莉

広
島
市
は
被
爆
７５
年
の
節
目

た
る
本
年
度
、
原
爆
資
料

（中
区
）
が
作
成
し
て
い
る

き
の
被
爆
者
証
言

デ
オ
を
、
現
在
の
２０
本
か
ら

に
増
や

。
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の

資
料
館
を
訪
れ
る

急
減
す
る
中
、
動
画

イ
ト
な
ど
を
通
じ
て
被
爆
証

に
発
信
し
、
核
兵

へ
の
機
運
を
高
め
る
。

証
言
ビ
デ
オ
は
被
爆
者
１
人

当
た
り
２０
，
２５
分
で
、
１０
分
の

ダ
イ
ジ

エ
ス
ト
版
も
あ
る
。
１

９
８
６
年
度
か
ら
昨
年
度
末
ま

で
に
計
１
１
２
５
本
を
収
録
し

た
。
こ
の
う
ち
本
人
の
了
承
を

得
た
４
８
５
本
は
動
画
投
稿
サ

イ
ト

「
ユ
＝
チ

ュ
ー
ブ
」
で
公

開
し
て
お
り
、
２０
本
に
は
英
語

で
字
幕
を
付
け
て
い
る
。

市
は
新
型
コ
ロ
ナ
の
第
２
波

に
備
え
て
、
海
外
か
ら
資
料
館

を
訪
れ
る
外
国
人
は
当
面
、
回

復
し
な
い
と
想
定
。
コ
ロ
ナ
禍

の
中
で
も
被
爆
者
の
思
い
に
触

れ
て
も
ら
う
機
会
を
増
や
そ
う

と
、
証
言
ビ
デ
オ
に
字
幕
を
付

け
る
作
業
を
加
速
さ
せ
る
。
具

体
的
に
は
、
新
た
に
字
幕
を
付

け
る
本
数
を
、
当
初
予
定
の
１０

本
か
ら
３０
本
に
引
き
上
げ
る
。

市
は
、
資
料
館
で
の
感
染
防

止
対
策
も
強
化
す
る
。
修
学
旅

行
や
平
和
学
習
で
訪
れ
た
子
ど

も
た
ち
が
被
爆
体
験
の
講
話
を

聴
く
際
に
密
集
状
態
と
な
る
の

を
避
け
る
た
め
、
隣
接
す
る
広

島
国
際
会
議
場

（中
区
）
に
会

場
を
広
げ
る
「
館
内
の
タ
ッ
チ

パ
ネ
ル
５４
台
に
は
保
護
フ
ィ
ル

ム
を
貼
り
、
ア
ル
コ
ー
ル
で
消

毒
で
き
る
よ
う
に
す
る
。

こ
れ
ら
に
必
要
な
事
業
費
と

し
て
計
２
４
０
０
万
円
を
、
２

０
２
０
年
度

一
般
会
計
補
正
予

算
案
に
計
上
し
た
。
市
被
爆
体

験
継
承
担
当
は

「
コ
ロ
ナ
禍
で

も
被
爆
の
実
態
を
国
内
外
に
発

信
す
る
た
め
、
で
き
る
限
り
の

工
夫
を
重
ね
る
」
と
し
て
い
る
。

（加
納
亜
弥
）

社
協
側
４‐５
万
円
賠
償

和
解

広
島
地
裁
北
広
島
ホ
ー
ム
入
所
者
死
亡

広
島
県
北
広
島
町
洲
外
田
の

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
松
籟
荘
に
入

所
す
る
認
知
症
の
８０
代
女
性
が

外
出
し
て
亡
く
な

つ
た
の
は
施

設
が
外
出
を
防
ぐ
措
置
を
怠

っ

た
の
が
原
因
と
し
て
、
女
性
の

長
女
（７０
）
＝
広
島
市
安
佐
北
区

――
が
施
設
を
運
営
し
て
い
た
町

社
会
福
祉
協
議
会
に
５
５
０
万

円
の
損
害
賠
償
を
求
め
た
訴
訟

が
‐３
日
、
広
島
地
裁
で
和
解
し

た
。
社
協
側
が
過
失
を
認
め
、

長
女

に
４
１
５
万
円
を
支
払

う
。事
牧
は
昨
年
９
月
２０
日
に
発

犬
の
が
ん

山
口
大
教
授

悪

山

口
大

の
水
野
拓
也
教
授

（獣
医
内
科
学
）
が
、
犬
向
け

に
血
液
が
ん
の

一
種
で
あ
る

悪
性
リ
ン
パ
腫
の
抗
体
医
薬

を
開
発
し
た
。
山
口
大
に
よ
る

と
、
犬
の
が
ん
治
療
に
特
化

た
抗
体
医
薬
は
ま
だ
な
い
と
い

う

。悪
性
リ
ン
パ
腫
の

生
¨
訴
状
な
ど
に
よ
る
と
、

性
は
夕
食
後
に
１
人
で

ら
廊
下

へ
出
て
居
室
と
反
対

向
に
向
か

つ
た
。
職
員
に

れ
、
い

っ
た
ん
食
堂
近
く
ま

一戻
っ
た
が
、

方
向
の
玄
関
に
進
み
行
方
¨

か
ら
な
く
な
り
、
翌
日
、

の
川
で
遺
体
で
発
見
さ
れ
た
。

訴
訟
で
原
告
側
は
、
玄
関

戸
が
開
く
と
音
が
鳴
る
セ
ン

|■li■

|‐